
UBND TỈNH ĐẮK LẮK 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
           Số:           /KH-SGDĐT           Đắk Lắk, ngày        tháng 01 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành 

Giáo dục Đào tạo tỉnh Đắk Lắk năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 04/01/2022 của UBND tỉnh Đắk 

Lắk về việc Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2022; 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL 

ngành giáo dục tỉnh Đắk Lắk năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện triển khai có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW ngày 09/12/2003 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật cán bộ, nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 

06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-

KL/TW; Luật PBGDPL, các chương trình, các Đề án về PBGDPL; 

- Đề cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật; nghĩa vụ học tập pháp 

luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của các cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và người học; tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, 

chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật trong công tác dạy và học. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật về công 

tác PBGDPL; bám sát chương trình, kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh gắn nhiệm vụ chính trị, với công 

tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm ngành giáo dục và 

đào tạo. 

- Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, phối hợp 

công tác giáo dục pháp luật với công tác giáo dục đạo đức học sinh, sinh viên và 

việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành năm 

2022. 

- Việc PBGDPL được triển khai đến toàn thể cán bộ quản lý, công chức, 

viên chức, nhà giáo và người học trong ngành giáo dục và đào tạo của tỉnh; thực 

hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm với nội dung, hình thức phù hợp với 

từng đối tượng, bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI 

1. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị 

trong triển khai công tác PBGDPL 
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Sở GDĐT thường xuyên tổ chức, quán triệt, triển khai toàn diện nội dung Kết 

luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-

CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 

công tác PBGDPL; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 1521/QĐ-TTg 

ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 10/8/2007 

của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL bằng hình 

thức cán bộ pháp chế triển khai trong cuộc họp cơ qua hàng tháng, gửi văn bản cho 

các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở, các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc 

Sở nhằm xác định trách nhiệm cụ thể của người đứng đầu đơn vị trong việc nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; gắn việc triển khai công tác PBGDPL 

với việc thực hiện các Nghị quyết Đại bộ Đảng bộ cơ sở; nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật và thực hiện nhiệm vụ chính trị đối với ngành giáo dục và đào tạo tỉnh 

nhà. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022 

Sản phẩm: văn bản triển khai; đăng tải nội dung tài liệu tuyên truyền trên 

trang điện tử của ngành. 

2. Phối hợp, tham gia tổng kết 10 năm triển khai Luật Phổ biến, giáo dục pháp 

luật năm 2012. 

Thời gian: Theo Kế hoạch của Sở Tư pháp. 

Sản phẩm: Cán bộ pháp chế tham gia, phối hợp. 

3. Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về 

giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản 

lý; tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục năm 2019; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học và các văn bản hướng dẫn thi hành 

Luật; các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) liên quan đến chế độ chính sách cho 

cán bộ, nhà giáo, nhân viên và học sinh trong toàn ngành, các văn bản QPPL liên 

quan đến an toàn giao thông, môi trường, an toàn thực phẩm, tội phạm về ma túy, 

mua bán người, quyền trẻ em các Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các 

thỏa thuận Quốc tế có liên quan đến lĩnh vực giáo dục. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

- Sản phẩm: Văn bản triển khai, chỉ đạo thực hiện trong các hội nghị của 

ngành, cuộc họp cơ quan, họp giao ban; tổ chức Hội nghị PBGDPL; đăng tải nội 

dung văn bản QPPL lên trang thông tin của ngành. 

4. Tăng cường công tác, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các hoạt động 

PBGDPL trong nhà trường; chú trọng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ 

biến phù hợp với từng cấp học, trình độ đào tạo và mục tiêu giáo dục, ngành nghề 

đào tạo. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022 và theo hướng dẫn của 

Bộ GDĐT. 

- Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai PBGDPL trong nhà 

trường; các hoạt động PBGDPL được triển khai. 
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5. Tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam; Tiếp tục xây dựng, hoàn 

thiện Tủ sách pháp luật, nâng cao hiệu quả sử dụng Tủ sách pháp luật; mở chuyên 

mục PBGDPL trên website, bản tin nội bộ của các đơn vị trong toàn ngành. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2022, cao điểm từ ngày 01/11 

đến 09/11/2022. 

- Sản phẩm: Kế hoạch/ văn bản hướng dẫn được ban hàn; các hoạt động 

hưởng ứng Ngày pháp luật được thực hiện; các đầu sách pháp luật được bổ sung 

trong Tủ sách pháp luật của đơn vị. 

6. Đổi mới phương pháp PBGDPL thông qua các môn học Đạo đức, Giáo 

dục công dân, Giáo dục pháp luật, theo xu hướng tiên tiến, hiện đại, cập nhật 

kiến thức phù hợp, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL gắn với triển khai có hiệu quả Đề án 

“Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL” 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

- Hình thức thực hiện: Xây dựng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; tổ chức tập 

huấn (nếu có); các hình thức PBGDPL trên các kênh của mạng xã hội. 

7. Hưởng ứng cuộc thi, hội thi về pháp luật do Bộ Giáo dục và 

Đào tào và UBND tỉnh phát động. 

- Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch của các cơ quan chủ trì. 

- Sản phẩm: văn bản triển khai, báo cáo kết quả tham gia. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đà tạo 

- Thanh tra Sở chủ trì tham mưu xây dựng các kế hoạch liên quan đến 

công tác PBGDPL năm 2022; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc toàn ngành thực 

hiện kế hoạch này; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật mới ban 

hành và các văn bản hướng dẫn khác… đến tất cả cán bộ, công chức viên chức, 

nhân viên của Sở thông qua các cuộc họp cơ quan và trên website của Sở; 

- Phòng Kế hoạch - Tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí thực hiện kế 

hoạch theo quy định;  

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ căn cứ chức năng nhiệm vụ của phòng 

để phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này. 

2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Căn cứ vào kế hoạch của Sở, xây dựng kế hoạch triển khai công tác 

PBGDPL năm 2022 tại đơn vị mình. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng và thực hiện kế hoạch PBGDPL 

năm 2022 tùy vào điều kiện và đặc thù của mỗi trường. 

- Tổ chức tập huấn các văn bản luật mới ban hành và các văn bản hướng 

dẫn khác… cho các đơn vị trực thuộc sau khi dự tập huấn tại cấp tỉnh và tổ chức 
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các hoạt động, hội thi liên quan đến công tác PBGDPL cấp huyện, thị xã, thành 

phố. 

3. Các đơn vị trực thuộc 

- Căn cứ theo kế hoạch của Sở, xây dựng kế hoạch PBGDPL năm 2022 

phù hợp với điều kiện và đặc thù của đơn vị mình. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật mới ban hành và các 

văn bản hướng dẫn khác… cho cán bộ, nhà giáo, nhân viên và học sinh trong 

đơn vị. 

- Hưởng ứng các hoạt động do Sở phát động liên quan đến công tác 

PBGDPL. 

Kế hoạch của các đơn vị phải được ban hành và gửi về Sở GDĐT (qua 

Thanh tra Sở) trước ngày 31/01/2022 để tổng hợp, theo dõi. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện các hoạt động tại kế hoạch này do ngân sách nhà 

nước đảm bảo theo Luật Ngân sách nhà nước, Luật PBGDPL và nguồn huy 

động hợp pháp khác. 

- Các mức chi cụ thể thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 122/NQ- 

HĐND, ngày 17/8/2014 của HĐND tỉnh quy định về mức chi cho công tác 

PBGDPL và chuẩn tiếp cận của người dân cơ sở trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

- Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác tuyên truyền 

PBGDPL về Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Giáo dục và 

Đào tạo. Cụ thể: 

+ Báo cáo 06 tháng đầu năm 2022 gửi trước ngày 10/5/2022. 

+ Báo cáo năm 2022 gửi trước ngày 10/11/2022. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị cần 

báo cáo về Thanh tra Sở, điện thoại số: 0260.3856.809 để được hướng dẫn kịp 

thời./. 

Nơi nhận: 
- Vụ Pháp chế Bộ GDĐT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Sở Tư pháp; 

- Các CM, NV thuộc Sở GDĐT; 

- Các Phòng GDĐT; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

  Phạm Đăng Khoa 
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